
 

Settore Relazioni Internazionali  
Via San Bernardino 72/e    

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DETERMINA 
 
 
OGGETTO:  Approvazione graduatoria relativa Bando di studio, per la redazione di tesi ma-

gistrali all’estero – prima scadenza 2025 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI:  

- gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 
didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina 
della gestione delle spese e le relative responsabilità;  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio 
Orientamento e Programmi Internazionali;  
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina la modalità di gestione del 
budget da parte delle Strutture di gestione;  
- l'art. 40 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le spese connesse con i Programmi 
di mobilità stabilite da organismi nazionali ed internazionali, in particolare i commi 3 e 4;  
- il parere dell’Agenzia delle Entrate in risposta all’Interpello 904-278/2011 Art.11 legge 
27 luglio 2000, n. 212, dell’Università degli Studi di Bergamo sull’esenzione delle borse di 
studio;  
- la Consulenza giuridica n. 957-1/2018 - Borse di studio erogate nell'ambito del pro-
gramma Erasmus+ e ritenuto di poter assimilare i contributi di cui al presente provvedi-
mento ai contributi oggetto della consulenza giuridica stessa; 

 
CONSIDERATO  l’interesse dell’Ateneo di favorire la mobilità degli studenti ed il riconoscimento delle 

attività svolte all’estero, con particolare riguardo alla stesura della tesi di Laurea Magi-
strale; 

 
VISTA  la disponibilità di fondi al progetto MOBEXTRAUE2425 pari a €10.000 da destinare alle 

mobilità per la preparazione della tesi all’estero;  
 
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale (emanato con DR. Rep. n. 

351/2014 prot. n. 17099/I/003 del 4.7.2014); 
 
VISTO  il bando di selezione approvato con Determina del Responsabile. rep.286/2025 prot. n. 

78024/III/14 del 02/04/2025; 
 
VISTO  il proprio decreto di nomina della Commissione per il bando in oggetto, Rep n. 367/2025 

del 23/05/2025 Prot. 101982/III/14; 
 

PRESO ATTO che con provvedimento dirigenziale Rep. 421/2025 del 16/05/2025 è stata esclusa dal 
colloquio di selezione la matricola n. 1092466, per il non rispetto di uno dei requisiti del 
bando e cioè per non aver presentato la lettera d’invito da parte dell’organizzazione ospi-
tante; 

 



 

Settore Relazioni Internazionali  
Via San Bernardino 72/e    

VISTO  il verbale trasmesso dalla Commissione riunitasi il 28/05/2025 Prot. 104246 /III/14 del 
29/05/2025 (agli atti presso l’Ufficio Orientamento e Programmi Internazionali); 

 
 

DECRETA 
 

- di approvare la seguente graduatoria, con le relative mensilità che sono state assegnate a ciascun 
progetto di tesi: 

 

MATRICOLA IDONEITÀ MENSILITA’ APPROVATE 

1066692 Idoneo/a – ammesso/a 3 

1071853 Idoneo/a - ammesso/a 3 

1072893 Idoneo/a - ammesso/a 2 

1072442 Idoneo/a – ammesso/a 2 

1075324 Idoneo/a – ammesso/a 2 

1095548 Idoneo/a – ammesso/a 2 

1095452 Idoneo/a – ammesso/a 2 

1057280 Idoneo/a – ammesso/a 2 
 
-  di dare atto che gli studenti selezionati dovranno confermare via mail all’indirizzo giovanna.della-
cioppa@unibg.it  l’accettazione della borsa e comunicare le relative date di mobilità che dovranno cor-
rispondere alle mensilità approvate; 
- di dare atto che l’ufficio Relazioni Internazionali procederà con l’erogazione del contributo di mobilità 
all’avvio della mobilità stessa,  a seguito dell’invio all’ufficio del  certificato di inizio; 
- di dare atto che in mancanza del certificato finale o in caso di ridotto periodo all’estero, gli studenti 
dovranno restituire in parte o tutta la borsa;  
- di dare atto che i costi per l’erogazione delle borse troveranno imputazione al progetto MOBEX-
TRAUE2425, 

 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 

                         
 

La Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli studenti 
Dott.ssa Elena Gotti 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
 

mailto:giovanna.della-cioppa@unibg.it
mailto:giovanna.della-cioppa@unibg.it

		2025-06-03T11:21:41+0200
	IT
	Elena Gotti




